8. Et introduxi vos in Ter-

Antes de la era cr. vulgar 1424.

ram Amorrhæci, qui habitabat trans Iordanem. Cumque pugnarent contra vos, tradidit eos in manus vestras, et possedistis Terram eorum, atque interfecistis eos.

9. Surrexit autem Balac filius Sephor rex Moab, et pugnavit contra Israel. Misitque et vocavit Balaam filium Beor, ut malediceret vobis:

10. Et ego nolui audire eum, sed è contrario per illum benedixi vobis, et liberavi vos de manu eius.

11. Transistis que Iordanem, et venistis ad Iericho. Pugnaveruntque contra vos viri civitatis eius, Amorrhæus, et Pheræzus et Chamanaeus, et Hetæus, et Gergezæus, et Hovæus, et Jebusæus: et tradidi illos in manus vestras.

12. Misique ante vos crabrones: et eieci eos de locis suis, duos reges Amorrhæorum, non in gladio nec in arcu tuo.

13. Dedicavi vobis Terram, in qua non laborastis, et urbes quas non aedificastis, ut habitaretis in eis: vineas et oliveta, quae non plantastis.

14. Nunc ergo timete Dominum, et servite ei pericito corde atque verissimo: et auferite deos, quibus servierunt patres vestri in Mesopo-

los Amorrhæos que habitaban del otro lado del Jordan; y cuando peleaban contra vosotros *sus dos reyes*, los entregué en vuestras manos; y habiéndolos pasado á cuchillo, os hicisteis dueños de su tierra.

9. Se levantó entónces Balac, hijo de Sefor, rey de Moab, y combatió contra Israel. Envió á llamar á Balaam, hijo de Beor, para que os maldijese;

10. Pero yo no quise escucharle: por el contrario, os bendije por su boca, y os libré de sus manos.

11. Pasasteis el Jordan, y llegasteis á Jericó. Las gentes de esta ciudad pelearon contra vosotros, y *generalmente* los Amorrhéos, los Ferezéos, los Cananéos, los Hetéos, los Gergezóos, los Hevéos, y los Jebuséos; y á todos los entregué en vuestras manos.

12. Envié delante de vosotros avispones contra vuestros enemigos, y los lance de su país: *arrojé* á los dos reyes de los Amorrhéos, y no fueron vencidos con vuestra espada y arco.

13. Os di una tierra que no habeis cultivado; ciudades en que vivir que no habeis edificado; viñas y olivares que no habeis plantado.

14. Ahora pues, temed al Señor, y servidle con un corazon perfecto y sincero; y quitad de *medio de vosotros* los dioses que adoraron vuestros padres en Mesopotamia y Egipto, y servid al Se-

Num. xxi. 5.

Sap. iii. 14. et vi. 1. et xi. 3.

Ezod. xiiii. 28. Deut. vii. 20. Supr. xi. 20.

1. Reg. vii. Tob. xiv. 10.

Y 8. Parece que este es el lugar propio de las palabras *duo reges Amorrhæorum* que se ven en el V 12, donde parecen ser extrañas.